
SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 7

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449485

Dispensa: 22/2012
Data: 18/10/2012
Valor: 55,800.28
Objeto: Aquisição de compressores, tipo semi-herméticos, para 
refrigeração de ar, aplicáveis em conjuntos de resfriadores de 
líquido com condensção a ar (Chillers), que compõe pate do 
Sistema de Climatização da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RR OFICINA COSTA LTDA
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 1207
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Email: rrcosta@rrcosta.com.br
Telefone: 9132282316 Fax: 9188095076 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449551

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1086
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA     MÉDICO                             
31/08/2013  ESPECIALIDADE: NUTRÓLOGA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449552

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1089
Data de Admissão: 15/10/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
GABRIELA ATHAYDE AMIN   MÉDICO            14/10/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº. 016/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448976
RESOLUÇÃO Nº. 016/2012 – FRC

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, 
caput, da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no 
art. 5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 
4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a 
necessidade de pagamento do montante de compensação sob a 
forma de lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, referentes ao 10º lote de primeiras vias do mês 
de setembro/2011, ao 08º lote de primeiras vias do mês 
de outubro/2011, ao 10º lote de primeiras vias do mês 
de novembro/2011, ao 09º lote de primeiras vias do mês 
de janeiro/2012, ao 08º lote de primeiras vias do mês de 
fevereiro/2012, ao 07º lote de primeiras vias do mês de 
março/2012, ao 06º lote de primeiras vias do mês de abril/2012, 
ao 05º lote de primeiras vias do mês de maio/2012, ao 04º 
lote de primeiras vias do mês de junho/2012, ao 03º lote de 
primeiras vias do mês de julho/2012, ao 02º lote de primeiras 
vias do mês de agosto/2012, ao 01º lote de primeiras vias do 

mês de setembro/2012, ao 06º lote de segundas vias do mês de 
abril/2012, ao 05º lote de segundas vias do mês de maio/2012, 
ao 04º lote de segundas vias do mês de junho/2012, ao 03º lote 
de segundas vias do mês de julho/2012, ao 02º lote de segundas 
vias do mês de agosto/2012 e ao 01º lote de segundas vias 
do mês de setembro/2012, efetivados com base no Relatório 
Mensal dos atos praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça 
do Estado na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do 
FRC, ocorrida no dia 16 de outubro de 2012, na forma disposta 
pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 17 de outubro de 2012.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Suplente
Maria Alves d os Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Titular
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Conselheiro
Titular

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449074

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de informática para 
implementação do Banco de Dados do Controle de Concessão 
de Benefício – COBEN, para gestão do benefício à pessoas 
acometidas pelo Mal de Hansen, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência.
Valor Total: 25,748.22
Data Assinatura: 30/09/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674380000    339039              0139002989          
Federal
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Maria Alves dos Santos
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 046/2011 SEAS E SEOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449081

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 046/2011 SEAS 
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS 
e Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - 
SEOP
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar a 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA, com fundamento no art. 57, 
caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2012
VIGÊNCIA: 13/10/2012 a 12/10/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449114

Contrato: 46-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de Gêneros 
Alimentícios não Perecíveis, para atender as necessidades das 
Unidades de Acolhimento da SEAS, UAPI Socorro Gabriel, UAPI 
Lar da Providência, Espaço de Acolhimento Provisório Infantil 
(EAPI), Albergue Domingos Zaloulth e DEAM, por um período de 
doze meses, conforme especifi cações e defi nições constantes no 
Termo de Referência.
Valor Total: 199,932.59
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          
Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: Sala 12
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449248

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
456084/2012/SEAS, que trata sobre pedido de contratação 
para realização de evento no Centro Integrado de Inclusão 
da Cidadania – CIIC, voltada à capacitação da equipe técnica, 
conselheiros de direitos e usuários da Política de Assistência 
Social, com ênfase na melhoria da qualidade de vida das 
pessoas com defi ciência;   

Considerando o lançamento ofi cial do Plano Estadual de ações 
Integradas à Pessoas com Defi ciência;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico 
da SEAS, por meio do Parecer nº. 107/2012/NUJUR/SEAS, 
complementado pela justifi cativa técnica  
RESOLVE:
Declarar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação da 
empresa “Sem limites Promoções e Treinamento Ltda-ME”, para 
a proferir palestra sob o título: “Superando Limites” no dia 23 de 
outubro de 2012, no Centro Integrado de Inclusão da Cidadania 
– CIIC, voltada à capacitação da equipe técnica, conselheiros de 
direitos e usuários da Política de Assistência Social, em especial, 
portadores de defi ciência, no valor de R$ 11.732,00 (onze mil 
setecentos e trinta e dois reais), com fulcro no art. 25, II, da Lei 
Federal nº. 8.666/93.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de outubro de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449427

PORTARIA: 1557/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA    ASSESSORA                 
54187558    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              150.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para aquisição de passagens e despesas 
com locomoção a servidora supramencionado para presta 
apoio técnico ao acesso das famílias em situação de extrema 
pobreza a documentação civil e sua inserção no cadastro 
único e Programa bolsa família. OBS. Fixar o prazo de duração 
da viagem para aplicação das despesas e 5 (cinco) dias para 
prestação de contas, contados a partir do término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449504

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2012
Valor: 948.87
Vigência: 05/07/2012 a 08/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, 
da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 55-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          
Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 12
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km
Telefone: 9132490866 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449519

PORTARIA: 1571/2012 
Objetivo: de acompanhar a convivência da criança com os 
genitores após o desligamento conforme determinação judicial 
no município de ABAETETUBA. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA e RIO URUBUEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890004/URSULA SULEIMA DE ANDRADE SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/10/2012 a 
23/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449525

PORTARIA: 1572/2012 
Objetivo: de acompanhar a convivência da criança com os 
genitores após o desligamento conforme determinação judicial 
no município de ABAETETUBA. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA e RIO URUBUEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200766/ALINE MARA MONTEIRODA SILVA (PSICOLOGA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449440

PORTARIA: 1559/2012 
Objetivo: de prestar assessoramento Técnico e operacional aos 
municípios para instalação das antenas VSAT, para melhoria da 
conectividade de internet para operacionalização do CADUNICO 


